
   
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MEZINÁRODNÍ PRAVIDLA 
 
 

TRAP1 
 

 

1. ledna 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 

I. ZAŘÍZENÍ  
 

 

KAPITOLA 1. OBECNÉ BODY 
 
 
1.1 Uspořádání Trap1 zahrnuje jeden trap oscilující ve více směrech (vodorovný a svislý směr) 

a umístěný v zákopu, který je na úrovni země přikryt pevnou nebo závěsnou stříškou. 
 
1.2 Trap bude zkonstruován a namontován tak, aby vrhal terč, a to zcela náhodným a 

nepředvídatelným způsobem, s neustále se měnícími úhly a výškami trajektorie terče v 
mezích stanovených těmito pravidly. 

 
1.3 Trap musí být nainstalován v zákopu tak, aby krajní bod vrhacího ramene byl 50 cm 

(±10 cm) pod horním povrchem stříšky zákopu.  
Doporučujeme zachovat minimální odstup zákopu tak, aby se terče v extrémních úhlech 
objevovaly co nejblíže středové značce. 

 
1.4 Terč musí být umístěn na stříšce zákopu a umístěn nad vrhačkou tak, aby ukazoval místo, 

kde se terč objeví, když je vrhačka nastavena k vrhnutí přímého terče v úhlu nula stupňů 
(0 °). 

 
1.5 Minimální vzdálenost mezi 2 zákopy musí být 25 m, měřeno mezi středy dvou střeleckých 

pozic č. 3. 

 

KAPITOLA 2. STŘELECKÝ PROSTOR 
 
 
2.1 Střelecká stanoviště, skládající se ze čtverce 1 x 1 m, jsou umístěna na přímce kolmé k 

zákopu. Vodorovná vzdálenost 15 m by měla být měřena mezi přední čarou střeleckých 
stanovišť a přední hranou stříšky zákopu. Střelecká stanoviště jsou umístěna tak, že jsou 2 
vlevo a 2 vpravo od stanoviště číslo tři, a mezi středy stanovišť je vzdálenost 2,5 m tak, 
aby mezi každým z pěti stanovišť byla vzdálenost 1,5 m. 

 
Za střeleckou pozicí č. 1 je střelecké stanoviště označované „čekací pozice“. 

 
2.2 Každé střelecké stanoviště je vybaveno stojanem, kam si střelci odkládají své náboje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 / 19 

 

 

 



   
   
 

 

 
Trap1 01/01/2024

 
 
 
2.3 Za účelem ochrany střelců a rozhodčích v případě nepříznivých povětrnostních podmínek 

doporučujeme, aby bylo každé uspořádání zakryté.  
V zadní části každého uspořádání je nutno zajistit stan nebo přístřešek, který zajišťuje 
úkryt pro čekající družstvo v případě nepříznivých povětrnostních podmínek. 

 

KAPITOLA 3. TRAJEKTORIE 
 
 
3.1 Hod na terč musí mít v podmínkách bezvětří trajektorii dlouhou 50 metrů. 

(s tolerancí +/- 2 metry). Tato vzdálenost se měří od otočného bodu 
vrhacího ramene měřeného ve směru trajektorie. 

 
3.2  Měření výšky trajektorie se provádí ve vzdálenosti 10 metrů před vrhačkou stroje.  

Výška terče musí být nastavena následovně: 
- Od vrhačky umístěné v zákopu (klasické umístění vrhačky trapu) 
Výška trajektorie se měří ve vzdálenosti 10 metrů: 1,70 metru minimálně a 
2,70 metru maximálně, s přípustnou odchylkou +/- 0,1 m (viz dodatek 1). 

 
- Z nástražného zařízení umístěného na zemi ve stejné úrovni jako střelecká stanoviště: 
Výška trajektorie měřená ve vzdálenosti 10 metrů: minimálně 2 metry a 3 metry. 
maximálně +/- 0,1 m (viz dodatek 2). 

 
3.3 Nastavení trajektorie vpravo nebo vlevo musí být provedeno tak, aby se terče 

nevybočily z mezí, které představují dvě strany úhlu 90°, kde je úhel 90° 
vrcholem je střed stroje, tak, aby střed zasahoval za střed stroje. 
střeleckého stanoviště číslo tři. 
Doporučené vzory trajektorií trapů (viz článek 3.1) stanoví, že maximálně 
krajní úhel 22° vpravo a 22° vlevo od středové čáry pasti s tím, že v případě, že je vrhačka 
umístěna na středové čáře, může být úhel s tolerancí +/- 5 (viz dodatek 1). 
Pořádající klub musí dodat potřebné vybavení k měření a nastavení. 

 
3.4 Pořádající klub/střelnice musí poskytnout potřebné vybavení pro měření a nastavení. 

výšky, úhlu a trajektorie." 
 
3.5  Vrhačka musí být po kontrole podle těchto pravidel pevně upevněna tak, aby se  

získaná trajektorie nemohla během střelby nechtěně změnil. 
 
3.6  Různá zařízení pro nastavení vrhačky  (rychlost, výška trajektorie atd.). 

musí umožňovat připevnění olověných plomb, které zabrání neoprávněnému pozměnění cíle. 
během soutěže. 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 

 

KAPITOLA 4. TERČE 
 
 
4.1 Terče musí mít průměr 11 cm, výšku 25 až 26 mm a hmotnost od 100 do 110 g. Pro 

mezinárodní závody musí mít terče stejnou barvu a musí být stejného dohodnutého modelu 
a výrobce. 

 
4.2 Situace na střelnici a barva terčů musí být taková, aby byly terče zřetelně vidět vůči pozadí 

za normálních světelných podmínek. 

 

KAPITOLA 5. VRHACÍ ZAŘÍZENÍ 
 
 
5.1 Trapy musí být uvolňovány elektrickým akustickým vypouštěcím zařízením. 
 
5.2 Na každý terč mohou být vystřeleny maximálně dva náboje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 

II. ORGANIZACE MISTROVSTVÍ 
 

 

Jsou možné dva druhy organizace střeleckých závodů: 
 

- střelba v družstvu s maximálně 6 střelci. 
 

- Střelba v řadě vyžadující elektronické tažné a posuzovací vybavení. Toto 

rozhodnutí bude učiněno podle charakteristiky mistrovství. 

 
KAPITOLA 6. ORGANIZACE DRUŽSTEV 
 
 
6.1 V každém družstvu se musí střelci postupně měnit mezi každými koly dopředu nebo 

dozadu podle organizující federace. Střelec, který začíná své první kolo na střeleckém 
stanovišti 1, začíná své druhé kolo buď na čekací pozici, nebo na střeleckém stanovišti 2. 

 

KAPITOLA 7. MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ 
 
 
7.1 Ceny mohou být udělovány za nejlepší výsledky za každý den střelby, ale oficiální medaile 

a mezinárodní mistrovské tituly smí být udíleny jev v souladu s pravidly a na základě 200 
nebo 300 terčů (článek 11.12) 

 
7.2 Zařízení musí být otevřené k tréninku během tří dnů před soutěží. Během těchto tréninků 

budou terče stejného typu, jaké budou používány během soutěže, viz články 4.1 a 4.2.  
Technický výbor kontroluje nastavení den před mistrovstvím. 

 
7.3 Pokud neurčí oficiální organizátor v průběhu mistrovství jinak, je zakázáno trénovat mezi 

jednotlivými koly na zákopech učených pro soutěž. 

 

KAPITOLA 8. ZBRANĚ 
 
 
8.1 Lze používat všechny zbraně, kromě pušek se suvným závěrem, včetně poloautomatických 

modelů, pokud vyhození prázdné nábojnice neruší ostatní střelce a za podmínky, že kalibr 
nepřesahuje vrtání 12. 

 
Střelcům používajícím kalibr pod vrtání 12 nebude poskytována žádná výhoda. 

 
8.2 Nejsou přípustné žádné zbraně s délkou hlavně pod 66 cm. 
 
 
 
 

 
5 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 
8.3 Popruhy a závěsy na zbraních jsou zakázány, stejně tak je zakázáno používat na pušce 

jakýkoliv typ kamery. 
 
8.4 Se všemi puškami, i s nenabitými, je nutno zacházet zvláště opatrně. Pušky musí být 

přenášeny otevřené a nenabité. 
Poloautomatické pušky musí být přenášeny s otevřeným závěrem a s ústím mířícím přímo 
nahoru nebo dolů. 

 
8.5 Když střelec svou pušku nepoužívá, musí být umístěna svisle ve stojanu na pušky či na 

podobném místě. Bez dovolení je zakázáno dotýkat se pušky jiného střelce. 

 

KAPITOLA 9. MUNICE 
 
 
9.1 Po vystřelení nesmí délka nábojnice přesáhnout 70 mm. Nabití nesmí překročit 28 g olova 

s tolerancí ±0,5 g. Olověná střela musí být kulová s maximálním průměrem 2,5 mm s 
tolerancí +0,1 mm. Používání černých prachových nábojů je na mezinárodních soutěžích 
zakázáno, stejně jako svítící náboje, znovunabíjecí náboje nebo dispersní náboje. 

 
9.2 Oficiální rozhodčí může vyjmout dva náboje z pušky nebo z kapes střelecké vesty střelce 

nebo několika střelců, aby porota mohla posoudit, zda odpovídají pravidlům. 

 

KAPITOLA 10. PRAVIDLA OBLÉKÁNÍ 
 
 
10.1 Od střelců se vyžaduje, aby přicházeli na střelecké stanoviště oblečeni způsobem vhodným 

pro veřejnou událost. 
 

Krátké kalhoty jsou zakázány, jsou přípustné pouze kolenní šortky (typu Bermudy délky 
max. 5 cm nad kolena). 

 
Trička musí mít nejméně krátký rukáv a nemusí mít límeček, ale musí mít délku nejméně 
ke krku (tričko s krátkým rukávem). 

 
Obnažení do pasu pod střeleckou vestou je zakázáno. Sandály jsou z bezpečnostních 
důvodů zakázány. 

 
Při zahajovacím ceremoniálu, během pochodu národních týmů musí jejich členové mít 
oděv svého národního týmu, nebo mít vyžehlené kalhoty a sportovní sako. 

 
Na závěrečný ceremoniál se musí všichni střelci, kterým bude udělena cena, obléci do 
oděvu svého národního týmu, nebo mít vyžehlené kalhoty a sportovní sako. 

 
10.2 Čísla 
 

Soutěžní číslo střelce musí být viditelné a nošeno celé na zádech. Každé porušení těchto 
pravidel bude potrestáno varováním rozhodčího  

 
6 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 

a může vést k sankcím, které mohou zahrnovat vyloučení ze soutěže rozhodnutím poroty. 
 
10.3 Vybavení 
 

Všechny mobilní telefony a přenosné vysílačky musí být vypnuty nebo ztlumeny. 
 
10.4 Ochrana sluchu 
 

Ochrana sluchu je povinná pro všechny střelce, rozhodčí, personál a veřejnost ve 
střeleckém areálu či v jeho blízkosti. Každý střelec na stanovišti bez vhodné ochrany 
sluchu se považuje za nepřítomného. Za všech okolnosti musí děti na střelnici nosit 
ochranu sluchu, pokud nejsou v klubovně. 

 
10.5 Ochranné brýle 
 

Ochranné brýle jsou povinné bez jakýchkoliv výjimek pro všechny střelce, rozhodčí, 
personál a jakoukoliv jinou osobu v těsné blízkosti stanoviště. Každý střelec na stanovišti 
bez ochranných brýlí se považuje za nepřítomného. 

 

KAPITOLA 11. POROTA 
 
 
Porota řídí technické záležitosti soutěže. 
 
11.1 Mezinárodní události budou řízeny porotou složenou ze zástupce z každé účastnické země 

s registrovaným národním týmem.  
Předsedou poroty bude delegát určený FITASC a musí být ze země jiné, než je hostitelská 
(organizující) země.  
Členové poroty, kteří zpozorují nesoulad, nesmí přímo zasahovat u rozhodčích, ale musí 
své zjištěné oznámit porotě. 

 
Všichni členové poroty musí nosit identifikační odznak dodaný organizačním výborem. 

 
11.2 Úlohou poroty je kontrolovat národní a mezinárodní licencované rozhodčí. Dále je její 

úlohou, pokud není dostatek rozhodčích, určovat pomocné rozhodčí ze soutěžících, kteří 
jsou vybráni porotou a nabízí své služby reprezentovat svou národní federaci při 
organizaci mistrovství. 

 
11.3 Členové poroty a rozhodčí odpovídají před zahájením střelby za ověření, že střelnice a 

zařízení odpovídají zveřejněným specifikacím a že přípravné práce byly provedeny 
vhodným a efektivním způsobem. 

 
 
 
 
 
 
 
 

7 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 
11.4 Výrok poroty je platný pouze za přítomnosti předsedy poroty nebo jeho zástupce a za 

přítomnosti čtvrtiny členů poroty, kteří rozhodují většinou přítomných členů. V případě 
nerozhodného hlasování má předseda rozhodný hlas. 

 
11.5 V nouzové situaci (např. nebezpečí zastavení střelby) mohou dva členové poroty 

jmenovaní předsedou přijmout výjimečné rozhodnutí se souhlasem hlavního rozhodčího za 
předpokladu, že toto rozhodnutí je schváleno porotou. 

 
11.6 Povinností poroty je zajistit, že jsou během soutěže dodržována pravidla disciplíny, včetně 

kontroly pušek, munice a hliněných terčů pomocí technických zkoušek. 
 
11.7 Porota rozhoduje o všech protestech. 
 
11.8 Porota činí veškerá rozhodnutí týkající se sankcí uložených jakémukoliv střelci, který 

nedodržuje pravidla, nebo který se chová nesportovním způsobem (články 17.3 a 17.4). 
 
11.9 Předseda poroty musí zajistit, že během střelby budou na střelnici přítomni nejméně dva 

členové poroty. 
 
11.10 Organizační výbor se s porotou dohodne na plánu losování. Složení družstev se losuje den 

před závodem v předem určeném čase tak, aby mohli být přítomni národní delegáti 
účastnících se zemí. Družstva jsou složena z maximálně šesti a minimálně ze tří střelců. 

 
11.11 Během průběhu mezinárodního závodu bude případně seřízení každého trapu kontrolováno 

každý den. Po kontrole bude z trapu spuštěn zkušební terč a pak bude vrhačka 
zaplombována (článek 3.5). 

 
11.12 V případě vyšší moci může porota snížit počet terčů v závodě. V takovém případě si může 

střelec vyžádat kompenzaci za nevystřelené terče na základě ceny tréningového kola. 
 
11.13  Na začátku každého mezinárodního závodu bude jmenována odvolací komise. 
 
11.14 V případě, že střelec rozporuje rozhodnutí poroty nebo FITASC, může se obrátit na 

odvolací komisi. Tato odvolací komise se skládá z prezidenta federace organizující země, 
z prezidenta FITASC nebo jeho zástupce, prezidenta technického výboru nebo jeho 
zástupce a z technického ředitele FITASC. Tato odvolací komise bude vytvořena ve 
stejném čase, jako porota. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 

 

III.  ROZHODOVÁNÍ 
 

 

KAPITOLA 12. ROZHODČÍ 
 
 

12.1 Na střelbu na každé střelnici dohlíží hlavní rozhodčí, který vlastní licenci mezinárodního 
 rozhodčího FITASC. 

12.2 
Po každém vypuštění musí jasně signalizovat, zda byl terč započten jako DOBRÝ nebo 
NULOVÝ. 

12.3 Rozhodčí a jeho asistenti pod kontrolou poroty aplikují pravidla, zajišťují 
 bezpečnost každé přítomné osoby a zabezpečují, že veřejnost neruší 
 střelce. 

12.4 Když je střelba organizována v družstvech, rozhodčímu pomáhají tři pomocní rozhodčí 
 vybraní ze soutěžících z předchozího družstva. Střelci nemohou odmítnout plnit 
 tuto funkci, když jsou o to požádáno, ale rozhodčí má právo přijmout náhradu ze 
 střelců v soutěži. Střelec, který odmítne akceptovat funkci pomocného 

 
rozhodčího, pokud je o to požádán, nebo jde na svůj post neopodstatněně pomalu, může 
být potrestán 

 (článek 17.3). 

12.5 Asistent musí být přítomen na každé straně střelnice na místě, na které 
 lze sledovat celou střeleckou zónu. Třetí asistent se nachází v blízkosti 

 
panelového displeje nebo výsledkové tabule, aby veřejně zaznamenával rozhodnutí 
rozhodčího a informoval 

 střelce. 

 Pomocní rozhodčí musí používat malé komunikační praporky. Tyto 

 
malé praporky budou barevné a budou používány k signalizaci nezasažených terčů nebo k 
informování 

 rozhodčího o problému s družstvem. 

12.6 Hlavní rozhodčí činí svá rozhodnutí sám. Pokud má některý z pomocných rozhodčích jiný 
 názor, musí zvednout paži a informuje tak hlavního rozhodčího, který učiní své konečné 

 
rozhodnutí. Ovšem před učiněním tohoto rozhodnutí musí záležitost konzultovat s 
ostatními 

 pomocnými rozhodčími. 

12.7 Po ověření výsledkového listu jsou výsledky kol oznámeny nahlas 
 rozhodčím tak, aby je mohli střelci slyšet. Každý střelec musí zkontrolovat 
 a podepsat své konečné skóre před opuštěním střelnice. Po tomto formálním potvrzení 
 nebudou akceptovány žádné stížnosti. 

12.8 Před zahájením každého kola musí rozhodčí jasně hlasitě oznámit 
 obsluze počet střelců přítomných v družstvu, aby modu nastavit spoušť svého trapu 
 

9 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 

na ohlášený počet (6, 5, 4 nebo 3) střelců. 
 
12.9 Střelba probíhá bez přerušení, kromě přerušení naplánovaných v programu nebo 

vyvolaných technickými problémy. 
 
12.10 Rozhodčí ovšem může za určitých okolností přerušit střelbu, pokud náhle začne prudce 

pršet nebo v případě prudké bouřky, která nebude pravděpodobně dlouho trvat. Musí 
ovšem informovat porotu, pokud by mělo takové přerušení trvat delší dobu. 

 
12.11 Když je střelba organizována v řadě elektronické posuzovací zařízení oznamuje rozhodnutí 

rozhodčího silným pípnutím, pokud má za to, že je terč „nulový“ Střelec pak má nezbytné 
2 až 3 sekundy na to, aby rozporoval rozhodnutí rozhodčího, jinak rozhodčí učiní své 
rozhodnutí sám a skóre bude zaznamenáno a zobrazeno na obrazovce. 

 

KAPITOLA 13. PROVEDENÍ KOLA AUTOMATICKÉHO TRAPU 
 
 
13.1 Před zavoláním o terč střelec zaujme postavení připraveno a jeho zbraň může být opřena o 

rameno. Střelec musí umístit své nohy v mezích střeleckého stanoviště. 
Pokud se zjistí, že je střelec v nesprávné pozici, poprvé obdrží varování. 

 
13.2 Každé kolose skládá z 25 terčů. Ovšem v závodech na 300 terčů lze každé kolo zvýšit na 

30 terčů, pokud je k dispozici dostatečný počet střelnic. 
 
13.3 V okamžiku zavolání o terč musí být střelec připraven vystřelit okamžitě a musí u sebe mít 

munici a vybavené, které potřebuje k vystřelení celého kola 25 nebo 30 terčů. 
 
13.4 Pro střelbu v řadě: před účastí v soutěži může střelec zkontrolovat svou zbraň, pokud si 

přeje, pouze na stanovišti zvláště určeném a uspořádaném k tomuto účelu, v blízkosti 
zbrojní místnosti. V žádném případě nesmí být zbraně zkoušeny na střeleckém stanovišti 
před zahájením kola. 

 
Pro střelbu v družstvu: zkušební střelba ze zbraní je přípustná před prvním kolem každý 
den. Pouze jeden střelec současně může na pokyn rozhodčího střílet dle pořadí v družstvu. 

 
 
13.5 Při zahájení střelby bude na každém střeleckém stanovišti připraveno 5 soutěžících a šestý 

(6.) je na čekací pozici za střeleckou pozicí č. 1.  
Po odstřílení na stanovišti číslo pět se střelec musí okamžitě vrátit na čekací pozici, 
přičemž zbraň má OTEVŘENOU A VYBITOU, s řádným ohledem na soutěžící na 
palebné čáře. 

 
 
 
 
 
 
 
 

10 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 
13.6 Rozhodčí nebo jiné pověřené oficiální osoby odpovídají za povely ZAHAJTE STŘELBU, 

UKONČETE STŘELBU, VYBÍT a za veškeré jiné povely nezbytné pro plynulý chod 
střelecké soutěže. Rozhodčí se musí dále ujistit, že povely jsou vykonávány a se zbraněmi 
je manipulováno bezpečným způsobem. 

 
Každý střelec, který ovládá svou zbraň bez povolení rozhodčího před povelem ZAHAJTE 
STŘELBU nebo po povelu UKONČETE STŘELBU, může být potrestán varováním 
(článek 17.3) a v případě dalších porušení pravidel vyloučen ze soutěže (článek 17.4). 

 
13.7 Střelec číslo 1 nesmí nabít svou zbraň, dokud mu rozhodčí nedal povolení k zahájení 

střelby. 
 

Ostatní střelci nesmí zavřít své nabité zbraně, dokud předcházející střelec nevystřelil na 
svůj hliněný terč. 
V každém případě se zbraň nesmí nabít, pokud nemíří ve směru zařízení trapu. 
Po vystřelení se střelec nesmí otočit na střelnici, aniž by otevřel svou zbraň. 
Manipulace se zbraněmi je zakázána, když se před střeleckými stanovišti nachází personál 
(článek 17.4). 
Je zakázáno mířit nebo střílet na terče jiných soutěžících. Stejně tak je zakázáno mířit, 
střílet nebo předstírat střelbu na živé bytosti (článek 17.4). 
Střelci a jiné osoby nacházející se v těsné blízkosti k palebné čáře musí používat chrániče 
sluchu nebo jinou vhodnou protihlukovou ochranu (články 10.4/10.5). 
Na střeleckém stanovišti není povolena zkušební střelba (článek 13.4). 

 
13.8 Když je soutěžící připraven k výstřelu, dá povel k vrhnutí terče povelem TÁHNOUT, JDI, 

ZTRÁTA nebo jiným hlasitým povelem. 
 

Po vystřelení na 5 nebo 6 terčů na svém stanovišti musí soutěžící počkat, dokud neskončí 
následující střelec svou střelbu, a pak zaujme jeho pozici. Jinak může obdržet varování 
(článek 17.3). 

 
13.9 V případě přerušení střelby musí být zbraň okamžitě otevřena a nesmí být bez povolení 

rozhodčího znovu zavřena nebo dobíjena před obnovením střelby. 
 
13.10 Střelec má 10 sekund na zavolání svého terče po vystřelení na předchozí terč. 
 

V případě překročení této prodlevy může být střelci uděleno varování (článek 17.3). 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 
13.11 Po vystřelení posledního terče příslušného kola musí všichni střelci zůstat na svém 

stanovišti, dokud neodstřílí poslední soutěžící a rozhodčí neprohlásí střelbu za ukončenou. 
 
13.12 Když střelec zavolá o terč, musí být terč vržen okamžitě při zohlednění pouze času 

potřebného k reagování na signál (přibližně 0,1 s). 
 
13.13 Na všechny vržené terče musí být vystřeleno, kromě situace, kdy má střelec za to, že jeho 

terč nesplňuje přímo článek 13.12. V takovém případě lze terč odmítnout jasným 
sklopením zbraně. Pokud se ovšem rozhodčí domnívá, že byl terč vržen v souladu s 
pravidly, vyhodnotí terč jako NULA. 

 
13.14 Veškeré závady trapů během střelby musí rozhodčí oznámit personálu údržby. 
 

V případě, že nelze trap opravit včas a za rozumných podmínek, rozhodčí může 
rozhodnout o výměně vadného trapu a pokračovat později s jeho seřízením. 

 
13.15 V případě, že se trap během soutěže posune od své nastavené polohy, rozhodčí odpovědný 

za uspořádání okamžitě kolo zastaví za účelem opětovného nastavení trapu. 
 
13.16 Když se trap posune ze své nastavené polohy, výsledky z již vržených terčů budou 

započítány, žádný z nich nebude vrhán opět a žádný střelec nemůže nárokovat opětovnou 
střelbu kola. 

 

KAPITOLA 14. SELHÁNÍ FUNKCÍ 
 
 
14.1 V případě, že měl střelec jakékoli potíže se svou zbraní, musí zůstat stát se zbraní 

namířenou směrem ke střelecké zóně, zbraň neotevírá a nedotýká se ani pojistky, dokud ji 
neprohlédne rozhodčí. 

 
14.2 Zbraň je považována za nefunkční, když: 
 

a) nestřílí bezpečně;  
b) vykazuje potíže při přebíjení zbraně, dojde k selhání výstřelu; 

 
c) prázdný náboj není vyhozen kvůli mechanickému problému u poloautomatické 

zbraně; 
d) systematicky současně vystřeluje dvě rány. 

 
V těchto případech má střelec právo bez trestu na nový terč dvakrát ve stejném kolem 25 
terčů, přičemž se nezohledňuje výměna zbraně.  
Třetí a další selhání budou však hodnoceny jako NULA. 

 
14.3 Další selhání rozhodčí nepovažuje za funkční selhání a zapíše výsledek na vypuštěný terč, 

pokud: 
 

a) střelec se zbraní nesprávně manipuloval;  
b) komory nebyly nabity nebo obsahovaly prázdné náboje; 

 
12 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 

c) zbraň byla zajištěna,  
d) vystřelení druhého výstřelu po selhání prvního výstřelu 

 
14.4 Pokud má rozhodčí za to, že za selhání nemůže střelec (článek 14.2) a zbraň nelze rychle 

opravit, střelec může se souhlasem rozhodčího použít jinou zbraň, ovšem za podmínky, že 
učiní tento postup do 3 minut od prohlášení, že je zbraň neprovozuschopná. 

 
14.5 V případě závažné poruchy zbraně může střelec po povolení rozhodčím opustit svou 

skupinu a dokončit kolo v čase určeném rozhodčím nebo porotou, přičemž v prvním 
případě není nijak potrestán a v následných případech je potrestán 3 NULAMI. 

 

KAPITOLA 15. STŘELECKÁ PRAVIDLA 
 
 
15.1 Na každý terč mohou být vystřeleny dva náboje. 
 
15.2 Zasažený terč je prohlášen za DOBRÝ, když je vržený a zasažený v souladu s pravidly a 

pokud se z terče oddělila nejméně jedna viditelná část. Terče označené jako BLESKOVÉ 
TERČE musí splňovat stejná pravidla. 

 
15.3 Rozhodčí musí okamžitě rozhodnout, zda se vržený terč považuje za odpovídající 

předpisům nebo jako NEPLATNÝ, pokud možno před prvním výstřelem střelce. 
 
 
15.4 Terč je považován za ZTRACENÝ, když: 
 

a) na terč je vystřeleno a není zasažen během svého letu;  
b) je pouze oprášen a z terče se neoddělila žádná viditelná část;  
c) pokud střelec nevystřelil na terč, který byl zavolán a správně vržený;  
d) pokud střelec nemohl vystřelit, jelikož neuvolnil pojistku, zapomněl svou zbraň 

nabít nebo natáhnout, nebo pokud byla zbraň nedostatečně zavřená (článek 14.3); 
e) pokud střelci první výstřel selhal a vypálí druhý výstřel, který terč minul; 
f) pokud střelec mine terč svým prvním výstřelem a nemůže vypálit druhý výstřel, 

protože:  
i. zapomněl nabít druhý náboj;  
ii. zapomněl uvolnit závěr zásobníku u poloautomatické zbraně;  
iii. pojistka zbraně sklouzla do blokovací polohy po zpětném rázu od 

prvního výstřelu; 
iv. pokud se druhý náboj otevřel a vyprázdnil účinkem zpětného rázu; 

g) pokud střelec v případě selhání nebo závady své zbraně nebo náboje otevře zbraň 
nebo se dotkne pojistky před tím, než rozhodčí zbraň prohlédne, 

 
13 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 

h) pokud jde o třetí nebo další selhání zbraně nebo munice ve stejném kole ze strany 
stejného střelce (článek 14.2); 

i) pokud nebylo na terč vystřeleno z jakéhokoliv důvodu, který střelce neopravňuje k 
novému terči. 

 
15.5 Terč je prohlášen za NEPLATNÝ a bude vržen nový terč, ať už soutěžící 

 vystřelil či nikoliv: 
 

a) pokud se terč při vržení roztrhne;  
b) pokud není trajektorie rovnoměrná (klikatý pohyb terče, nedostatečná počáteční rychlost 

atd.);  
c) pokud jsou z trapu uvolněny dva nebo více terčů současně;  
d) pokud se barva terče výrazně liší od barvy ostatních terčů použitých v soutěži;  
e) pokud je terč vržen před tím, než k tomu dal střelec povel;  
f) pokud není terč vržen na povel a střelec zřetelně sníží svou zbraň dolů (čl. 13.13). 

 
15.6 Stejně tak může rozhodčí prohlásit terč za NEPLATNÝ a nařídit vržení 

 nového terče, když: 
 

a) došlo k jasnému vyrušení střelce;  
b) jiný soutěžící vystřelil na stejný terč;  
c) rozhodčí není z jakéhokoliv důvodu schopen rozhodnout, zda byl terč zasažen či 

nikoliv. Za těchto okolností se rozhodčí před rozhodnutím o novém terči MUSÍ 
poradit se svými asistenty.  

d) Pokud soutěžící mine svým prvním výstřelem a dojde k selhání u druhého výstřelu, 
bude opakovaný terč poskytnut, ale bude se v souladu s článkem 14.2 počítat pouze 
druhý výstřel. 

 
15.7 Výstřel bude považován za nevystřelený: 
 

a) pokud soutěžící vystřelí, když na něm není řada, obdrží varování (článek 17.3); 
 

b) pokud střelec vybije svou zbraň, když je na něm řada, ale před tím, než terč zavolá. 
Pak obdrží varování (článek 17.3). Ovšem pokud je terč vržen a soutěžící vystřelí 
svůj druhý výstřel, pak bude výsledek zaznamenán. 

 

KAPITOLA 16. PROTESTY 
 
 
16.1 Pokud střelec nesouhlasí s rozhodnutím rozhodčího týkajícího se posouzení výstřelu, musí 

střelec okamžitě protestovat zvednutím ruky a slovy „PROTEST“ nebo „ODVOLÁNÍ“. 
 

Rozhodčí musí pak okamžitě přerušit střelbu a po poradě s pomocnými rozhodčími oznámí 
své rozhodnutí.  
V žádném případě nesmí zvednout terč, aby se podíval, zda byl zasažen či nikoliv. 

 

 
14 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 
16.2 Střelec se může odvolat k porotě a rozporovat rozhodnutí rozhodčího. 
 

Toto odvolání musí být podáno písemně a doprovázeno částkou, která je určena porotou 
před soutěží, a tato částka bude střelci vrácena, pokud jeho protest porota uzná jako 
oprávněný.  
V takovém případě může dát porota rozhodčímu pokyny pro další rozhodování nebo 
jmenovat nového rozhodčího, nebo s konečnou platností rozhodnutí rozhodčího změnit. 

 
16.3 Střelec nemůže podat odvolání proti rozhodnutí rozhodčího v následujících případech: 

 

a) u posouzení, zda je terč dobrý či nula;  
b) u rozhodnutí, zda je dráha letu posouzena jako správná nebo jako neplatný terč;  
c) u rozhodnutí, zda spuštění terče proběhlo v čase, který odpovídá pravidlům. 

 

KAPITOLA 17. TRESTY 
 
 

17.1 Všichni střelci účastnící se soutěží jsou povinni znát tato pravidla 
 a zavázat se k jejich dodržování. Předem se zavazují přijmout tresty 
 a další důsledky vyplývající z porušení těchto pravidel nebo povelů 
 rozhodčích. 

17.2 Pokud střelec používá zbraně nebo munici, které neodpovídají ustanovením článku 
 č.°8.1, 8.2, 8.3 a 9.1, veškeré výstřely vystřelené těmito zbraněmi nebo municí „BUDOU 
 POVAŽOVÁNY ZA NULA“. 

 Pokud porota usoudí, že střelec nemohl vědět o svém porušení 
 pravidel a nezískal tím žádnou výraznou výhodu, může se rozhodnout výsledek akceptovat 
 za podmínky, že je chyba odstraněna, jakmile se o ní dozví. 

17.3 SANKCE 

 Rozhodčí udělí střelci při porušení pravidla: 
při prvním porušení: 1 varování  

při druhém porušení během stejného kola a při každém následném porušení bude terč, 
který se poškodí, počítán jako NULA. 

 
17.4 V některých případech může na doporučení rozhodčího porota vyloučit střelce ze soutěže. 
 
17.5 Když rozhodčí odsoudí střelce ke ztrátě 1 terče (17.3), tento trest se odečte z následujících 

terčů porušených v příslušném kole, v následujícím kole, nebo se převede až do posledního 
terče posledního kola soutěže do konečného skóre střelce. 

 
17.6 Pozdní příchod střelce 
 

Pokud střelec dorazí pozdě po prvním výstřelu jeho družstva nebo při střelbě v řadě poté, 
co jej následující střelec nahradil na jeho střelecké pozici č. 1, pak bude střelec, který se 
opozdil, penalizován 25 nulami.  

 
15 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 

  
Pokud má ovšem střelec za to, že jeho zpoždění je zaviněno situací vyšší moci, může se 
obrátit na porotu (po uhrazení příslušného poplatku) a po předložení svých argumentů 
může být tento trest odvolán. Porota přezkoumá předložené důvody a rozhodne, zda šlo o 
vyšší moc či nikoliv. 

 
17.7 Ve všech případech, kdy střelec naruší průběh střelby bez dostatečného důvodu, mu bude 

udělen trest nuly (článek 17.5) 
 
17.8 Pokud střelec opustí svou skupinu, aniž by k tomu měl důvod popsaný v těchto pravidlech, 

nebo aniž by tento důvod přijal a schválil rozhodčí, všechny terče v jeho kole čekající na 
výstřel budou zaznamenány jako NULA. V případě následného porušení může být 
použit článek 17.4. 

 
17.9 V případě, že rozhodčí nebo člen poroty zjistí, že soutěžící záměrně zdržuje výstřel nebo 

jedná nesportovním způsobem, pak může být soutěžící potrestán. (článek 17.3 a 17.4). 

 

KAPITOLA 18. VÝSLEDKY A ROZSTŘEL 
 
 
18.1 V případě remízy na jednom ze tří prvních míst mistrovství bude proveden rozstřel 

sestávající z jednoho kola 25 terčů, který rozhodne o vítězi. „POKUD NENÍ REMÍZA  
ROZHODNUTA, pak soutěžící podstoupí druhé kolo s použitím pouze jednoho 
náboje na jeden terč“. První nula eliminuje soutěžícího poté, co každý soutěžící  

 zasáhl stejný počet terčů. 

 
Za třetím místem v hodnocení a v případě remízy mezi soutěžícími, kteří mají být oceněni, 
bude remíza 

 vyřešena podle skóre dosaženého v 2. kole, a pokud je stav stále nerozhodně, počítáním 

 zpět od 7., 6., 5., 4., 3., 2. a 1. kola. 
 Střelci se stejným počtem bodů bez ocenění budou vyhodnoceni na stejném místě. 

18.2 Rozstřel se provádí v souladu s těmito pravidly, ovšem prázdná 
 místa ve skupině se nenahrazují. 
 
18.3 Pokud není rozstřel proveden v předem pevně určené době, příslušní střelci musí zůstat v 

kontaktu s porotou tak, aby byly schopni střílet za méně než  
« PATNÁCT MINUT od jejich zavolání. Pokud se v této lhůtě nedostaví, má se za to, že 
se rozstřelu vzdali. 

 
18.4 V případě remízy u týmů se hodnocení provádí podle celkového skóre členů 

týmu v 8. kole, pak pokud remíza trvá, počítáním zpět od 7., 6., 5., 4., 3., 2. a 1. kola. 
 
 
 
 
 
 

16 / 19 



   
   
 

 

 

Trap1 01/01/2024
 
 
 
 

 

KAPITOLA 19. SLOVNÍČEK POJMŮ 
 
 
DRUŽSTVO: Skupina 6 střelců střílejících ve stejném kole současně  
(střelba v družstvu) a s využitím stejného zařízení. 
 
SKUPINA STŘELCŮ: skupina je tvořena celkovým počtem soutěžících střelců  
(střelba z čáry) poděleným počtem zákopů. 
 
KOLO: skládá ze z 25 až 30 terčů vrhaných ze stejného zákopu. 
 
TRAP: vrhačka nebo zařízení k vrhání cílů. 
 
SONO-PULL: automatická hlasem aktivovaná vrhačka. 
 
VÝSTŘEL: vystřelení náboje. 
 
ZÁKOP: výkop před střeleckými stanovišti, kde jsou umístěny  

vrhačky. 
 
TERČ: asfaltový holub. 
 
DRÁHA LETU: Dráha letu terče prostorem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         17 / 19 
 
 
 



   
   
 

 

 
Trap1 01/01/2024

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        18 / 19 



   
   
 

 

 
Trap1 01/01/2024

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        19 / 19 


